3. *Moritur S. Joannes Chrysostomus.* — A mmo. 6 ad 20. Theodoreus lib. 5, cap. 34, narrato divi Chrysostomi exilio in oppidum Cucusum appellatum, ait: «Mox inde eductum, Pityuntem transporlarunt. Oppidum est situm in extremis finibus Ponti et imperii Romani, quod accolunt crudelissimi Barbri. Verum clemens Dominus invictus athletam ad hanc insulam non permisit abducere. Nam cum venisset Comana, ad vilam semini ac doloris expertem eum transtulit». Socrates vero lib. 6, cap. 21, ait: «Joannes in exilium abductus Comanis in Enzio Ponte extremum diem obiit, XVII kalendas Octobres. Honori septicies et Theodosio iterum consutibus». In versione quidem Latina Christophoroni loco XVII kal. Octobr., legitur manifesto errore, XVII kal. Decemb. Verum Chrysostomum die xiv mensis Septembribus ad Deum migrasse, certissimum. Natus erat Chrysostomus anno circiter trecentesimo quadragesimo septimo in urbe Antiochenia, annoque circiter CCCLXV, in Rhetorica Libanum, in Philosophia Andragathium magistros habuit, ut docet Socrates lib. 6, cap. 3. Tunc anno circiter CCCLXVII lectio[n]i saecularum litterarum animum applicuit, Maximum, postea episcopum Se[n]tencie in Isauria, ad pietatem pellexit, et Monasticam vitam sub Diodoro et Carterio didicet, quorum prior ad episcopatum Tarsensem postea promotus fuit. Anno circiter CCCLXXIV in montes Antiochiae vicinos cessit, ubi, Palladio in Dial. teste, per quadriennium morans est. Addit Palladius, per biennium in loco secretiori postea vitam duvisse, sed cogentibus eius infirmatibus inde recessisse, et a Meletio ad diaconatum promotum esse, ideoque anno circiter CCCLXXX, cum sanctus Meletius anno insequenti die XII Februarii ad Deum migrari.

4. *Opera S. Chrysostomi.* — Anno CCCLXXXV presbyter a Flaviano episcopo Antiocheno constitutus scripsit praecipuam partem operum, que ad nos pervenere, uti Homilia ad populum Antiochenum, super Matthaeum, in primam ad Corinthios, aliasque, ut asserit Palladius. De gestis in suo episcopatu, ejusque persecutionibus sparsim in hoc volumine egimus. Sed de ejus Operibus legendi Labbeus in Dissert. de Script. Ecclesiast., et Natalis Alexander in IV Ecclesie seculo. Constat porro inter eruditos opus imperfectum in Matthaeum, varia dogmata haeretica complectens non esse Chrysostomi. Sextus tamen Senensis, Savilius, atque viri docti autumrunt, ea ab hereticis interpolatoribus in illud intrusa fuisse: quod manuscripta quedam vetustissima nihil hujusmodi errorum contineant: sed alia manu sententiae illae ad marginem descripte sint; ac etiam quod iis rescati et expunetis, nihil in textu multum videatur, sed planius fluent oratio, argumento illa assuta fuisse.

5. *Epistole tres Innocentii PP. suppositio[n]es.* — A mmo. 20 ad 29. Epistola Innocentii papae XXX ad Areadium imp. qua excommunicantur persecutores sancti Chrysostomi, suppositio[n]es; cum in ea sermo sit de *Eudoxia* vivente, que tamen jam ab anno CCIV supremum diem obierat. Quare ejusdem Epistole nec Palladius, nec Socrates, nec Theodosius, nec Sozomenus, nec Zonaras, nec aliqui ex Latinis mentionem fecere, primumque Georgius Alexandrinus, qui septimo Ecclesie seculo vixit, ex quo Nicephorus et Glycas eam haucere, illius meminit. Idem judicium feront viri erudit[us] de binis ejusdem Areadii ad Innocentium papam Epistolis, quas e Glyca Ms. Bibliotheca Vaticana depropnsit Baronius, qui et Epistolam ad Areadium exhibet.

6. *Bellum Illyricianum effectum non habuit.* — Ad num. 29. *Eudoxia* Auguste mors, quam in hunc annum distulit Baronius, contigit anno CCIV, ut ibidem demonstravimus. Interim *Honorius* hoc anno, quemadmodum et superiori, sese ad Illyricium bellum accingebat, ut tamen facit lex Cod. Theod. 18 *De tyronibus*. Quare perperam Baronius et Gothofredus legem ejusdem Cod. 17 *De tyronibus* anno superiori datam ad Rhadagaisam expeditiōnem retulere, cum ultraque propter idem bellum Illyricium data sit. Hujus belli meminit Zozimus lib. 5, pag. 803, aitque, «Stiliconem» jam paratum «ad Illyrias urbes cum exercitu adeundas impedimenta fuisse talsa fama de Alarici morte sparsa, et litteris Honorii, quibus perscriptum erat, Constantiam, ex insula Britannia transvectum ad Transalpinas gentes accessisse. Quod fere etiam habet Sozomenus lib. 8, cap. 33, ubi cum nec de Alarico, nec de Constantino mentionem facial, Vallesius in notis ait, ne bellum hoc fieret, duo impedimenta tuisse, et Rhadagaisi irruptionem et ruitorem de Alarici obitu; cum tamen Zozimus, quem citat, non de Rhadagaiso, sed de Constantino loquatur.

7. *Tyranni in Britannia exorti.* — Ad num.

30 et seq. Zozimus lib. 6, pag. 824, narrat, *Honorius VII et Theodosio iterum coss.*, milites Britannicos Marcum in regio solio collocasse, eo necato Gratianum, et hoc occiso Constantinum. Quia de re audiendus Beda lib. 4, cap. 9: « Anno ab Incarnatione Domini ccvii, tenente imperium Honorio Aug., filio Theodosii minore, loco ab Augusto xliv, ante biennium Romane irruptionis, quae per Alaricum regem Gothorum facta est: cum gentes Alanorum, Sueorum, Vandalorum, multeque cum his alie protritis Francis, transito Rheni, totas per Gallias saevirent, apud Britannias Gratianus municeps, tyrannus creatur, et occiditur. Hujus loco Constantinus ex intima militia, propter solam spem nominis et sine merito virtutis eligitur: qui continuo ut invasum imperium, in Gallias transiit ». Quid ibi egerit narrant Zozimus citatus, et Sozomenus lib. 9, cap. 2, et infra indicabimus.

8. *Honorius consulit Ecclesiarum Africane*. — Ad num. 41. *Honorius XVII kal. Decemb.* dedit legem Cod. Theod. 41 de *Haereticis*, qua penitentibus seu conversis hereticis per Africam, Donatistis, Manicheis, et similibus ab omni noxa absolvendos esse censem, et datis adversus hereticos legibus non teneri. Quod ab *Honorio* constitutum occasione Concilii Carthaginensis id. Junii hoc anno celebrati, quo legatio ad eum pro defensione Ecclesie adversus Donatistas atque Paganos missa, ut videre est apud Baronium num. 4. Ad ejusdem Concilii postulationem data etiam ab eodem imperatore eodem pariter die lex Cod. Theod. 38 *De episcopis*, qua ad privilegia vetera Ecclesiis concessa, novum aliquod privilegium adjicit, *præcipuum ac singulare*, quemadmodum ipse loquitur sc. ut defensores Ecclesiarum et Ecclesiasticorum privileiorum ex Advocatorum corpore constituvi possint, quos arbitratu suo ipsi delegissent. Hoc illud est quod petierunt Patres Concilii Carthaginensis canone xcvi Cod. Africani, in qua aiunt, placuisse, ut legati ab imperatoribus peterent, « ut dent facultatem defensores constituendi scholasticos id est, advocatos, qui in actu sunt, vel in munere defensionis causarum ». Fuit autem defensor officii nomen quod gerebant laici, qui Ecclesie jura in foro civili propugnabant. Petavius in notis ad Epiphanium haeresi lxxii referens illum canonicum ait, verisimile esse diu ante defensores extitisse. Verum, ut notat Gothofredus in laudata legi commentator, siquid, id postulare ab *Honorio* nunc primum visum esse, indicare laudatam legem, cum de episcopis ait: « Atque hoc ipsis præcipuum ac singulare deferimus ». Certe annis quinquaginalibus et id genus solemnis addicatis, qualis est iste, quo *Honorius* Quindecennialia celebravit, nova sepe inducta fuisse, innumeris exemplis constat.

9. *Quatuor defensorum genera distinguenda*. — Ceterum cum his defensoribus commiseri non debet aliud defensorum genus, de quibus est Canon x Concilii Carthaginensis, a Baronio anno ccxlviii. num. 33 recitatus. Hi enim sunt defensores, non

Ecclesiarum, sed *panperum*, licet utrosque Baronius ibidem contumdat. Hinc Gothofredus laudatus recte observat, quatuor defensorum genera hac iestate fuisse. Primo, defensores *civitatum*, seu plebis, de quibus lib. 4 Codicis Theodosiani. Secundo, defensores *senatus*, de quibus ibidem. Tertio, defensores *panperum*, de quibus dicto Canone x. Quarto, defensores *Ecclesiarum*, de quibus huc lege. De his quoque Cassiodorus lib. 2, Var. 30, lib. 3, Epist. xlv, lib. 9, Epist. xv, et Possidius in Vita Augustini cap. t2. De Scholasticis legendus Gothofredus in Commentario leg. 2 Cod. Theod. *De concussionibus ad vocatorum*, ubi de illis singularia quedam habet.

10. *Alanii, Hunni aliique Barbari in Gallias irrumpunt*. — Ad num. 42 et seqq. Divus Hieronymus in Epistola xi ad Ageruchiam viduam, quam hoc anno datum ostendit Baronius, scribit: « Innumerabiles, et ferociissimas nationes universas Gallias occuparunt. Quidquid inter Alpes et Pyreneum est, quod Oceano et Rheni includitur. Quadus, Vandali, Sarmata, Alanii, Gepides, Heruli, Saxones, Burgundiones, Alemani, et, o Ingensa Republica, hostes Pannonii vasarunt. Elenim Assur venit cum illis. Maguntiacum, nobilis quondam civitas, capta, atque subversa est, et in Ecclesia multa hominum millia trucidata. Vangiones longa obsidione deleti; Rhemiorum Urbs praepotens, Ambiani, Atrebates, extremique hominum Morini, Tornacus, Nemeti, Argentoratus, translati in Germaniam. Aquitanie, Novemque popolorum, Lugdunensis et Narbonensis Provinciae, praeter paucas urbes populata sunt cuncta ». Pannonii illi *Hunni* sunt, qui hoc tempore Pannioniam habitabant, et in varios populos divisi variis regibus parebant. Fuere tamen aliqui, qui Pannionorum nomine Francos infelixerint, quod Turonensis lib. 2, cap. 9 de *Francis* loquens, dicit: « Tradunt multi eosdem de Pannonia fuisse digressos: et primum quidem littora Rheni amnis incoluisse, deinde transacto Rheni, Thuringiam transmeasse ». Verum Hieronymi tempore fabula illa, que Francos originem vel a Trojanis, vel a Pannoniis duxisse tradit, nondum fuerat excogitata; immo ipsem Hieronymus in Vita sancti Hilarionis Eremitae diserte prodit, *Francos* diversos non fuisse ab antiquis Germanis. Haec ejus verba, quando loquitur de quodam Franco a demone per Hilariolum liberato: « Candidatus Constantii imperatoris, rutilus coma, et candore corporis, indicans provinciam inter Saxones quippe, et Alemannos gens ejus non tam lata, quam valida, apud Historicos Germania nunc vero Francia vocatur) antiquo, hoc est, ab infanta possessus a demone, etc. »

11. *Epistola Hieronymi ad Ageruchiam anno cccc data*. — Porro laudata ad *Ageruchium* Epistola non hoc anno, ut putavit Baronius, sed verna tempestate anni quadragesimi nona data, uti colligo ex ipsius verbis, que ex eadem Baronius num. 44 refert: « Quis », inquit in ea Hieronymus, « haec credet? que digno sermone historie comprehen-

dent? Romanam in gremio suo, non pro gloria, sed pro salute pugnare? Imo ne pugnare quidem; sed auro et cuncta supellecile vitam redimere? Quod non vitio principum, qui vel religiosissimi sunt, sed scelere semi-barbari accidit proditoris, qui nostris contra nos opibus armavit inimicos». Haec enim verba in his tenebris clarissimum lucum mentibus nostris praferunt, oslendumque primo, *Stiliconem* quando Hieronymus eas litteras scriptis, jam interfectum fuisse; alioquin virum, penes quem summa rerum erat; proditorem non appellaret. Praeterea Hieronymus ante annum sequentem perfidiam *Stiliconis*, scire non potuit, cum eo tantum anno ea in notitiam *Honorii* imp. venerit, qui statim cum occidi jussit, quod die xxiiii mensis Augusti illius anni executioni mandatum. Ostendunt secundo, Romanam jam ab *Marico* Gothorum rege obsessam fuisse; quod nonnisi anno illo civi exente contigit. Ostendunt denique Romanam pecunia soluta obsidione jam liberata fuisse, ideoque et eam Epistolam inchoato jam anno cdx ex Oriente missam esse. Tunc enim, ut ait Zozimus lib. 5, pag. 817, «Placuit ab Urbe solvi quinque millia pondi auri, argenti triconta millia, tunicarum sericarnum quatuor millia, vellorum coecineorum tria millia, piperis tria librarum millia». Serius autem quam verna tempestate Hieronymus eas litteras non dedit; alioquin *Attali* in imperatore electionem aliaque magis quam que refert, memorabilia non tacuerit; praesertim secundam Romam obsidionem, ejusque pœnae depradationem die xxiv mensis Augusti factam.

12. *Evertitur fundacionum opinionis Baronii.* — Ut illam Epistolam cum præsenli anno Baronius alligaret, his verbis qua in ea leguntur, motus est: «Olim a mari Pontico usque ad Alpes Julias, non erant nostra, que nostra sunt: et per annos triconta, fracto Danubii limite, in mediis Romanii imperii regionibus pugnabatur», id est, pugnatum est; autunavix enim annos illos xxx ab anno ccclxxvi quo Gothi ab Hunnis expulsi Danubium trajectere, et a Romanis suscepti sunt, inchoando esse. At si Hieronymus ad annum illum respexisset, hanc Epistolam anno saltem superiori, quo anni illi xxx completi fuere, scripsisset. Quare illa annorum summa proficisciatur ab anno ccclxxix quo Gothi *Hunnis Abutisque permixti* e sedibus suis egressi sunt, et usque ad Alpes Julias excurrerunt, ut diserte scribit Ammianus in fine sui *Operis*, ubi Valentis imp. morte narrata, de istis Barbaris ait: «Exinde dgressi sunt clusorice per Arctas provincias, quas peragravere licenter, ad usque radices Alpium Iuliarum». Barbaros illos eo anno Theodosium M. viceisse ostendi anno ccclxxv, Bucherius in *Bogio Romano* lib. 13, cap. 7, sect. 2, scribit eas litteras datas «paulo ante vel circa autumnum» anni cdx, sed eas verna tempeste exaratis procul dubio intellexisset, nisi secundam Urbis obsidionem, quam ad annum cdx perlire intra demonstrabo, in annum insequentem male distulisset. Ea

ergo Galliarum devastatio, et tot urbium ab Hieronymo ibidem memoratarum subversio, non intra unicum annum, ut arbitratuſ est Baronius, sed per triennium continuata. «Ac primum», ut habet Salvianus lib. 7 de *Gubernat.*, *Gens Vandalorum* «a solo patrio effusa est in Germaniam primam, nomine *Barbaram*, ditione *Romanam*». Secundo, «post enjus primum exitum, arsit regio Belgarum». Tertio, «deinde opus Aquilonarum Iuxuriarum». Quarto, «et post hoc corpus omnium Galliarum; sed paulatim id ipsum tamen; ut dum pars elade atteritur, pars exemplo emendaretur». Cbi tamen Salvianus ea etiam comprehendit quae usque ad annum cdx, quo Alanii et Vandali mense Septembri in Hispaniis sese recluserat a Barbaris in Gallis gesta sunt; adeo ut ea que ex eadem Hieronymi Epistola mox retulimus, intra diem ultimum anni civi et vernum tempus anni cdx acciderint; que Bucherius laudatus suis annis assignare conatus est.

13. *Hunni strages in Galliis sexies edidere.* — Quia vero *Hunni* ab anno ccclxxxix ad cdl, quo *Attila* Hungorum rex ab Actio victus Gallias deserere coactus est, sexies Gallias efflixere, et recentes Historici, quod in una vastatione configit, alteri sepe adscripserunt, opera pretium esse duximus, eas acernate distinguere. Primum *Hunni* in Gallias veniente anno ccclxxxix, ut videtur est apud Baronium eo anno num. 2, evocati a Gratiano imp. vel post mortem ejus a Banthono comite adversus *Juthangos*, qui Rhætias populabantur. Cum enim *Maximus* *Tyrannus*, qui in Galliis imperabat, quereretur, quod *Bantho* comes *Barbaros* sibi immisisset, divus Ambrosius legatione pro Valentianio Gratiani interempti fratre fungens excusavit, quod non contra ipsum, sed *adversus Juthangos* accisi essent, et fratrem laudavit, quod cum ipse Maximus *Barbarorum stipitus agminibus* Italia se infunderet, *Valeutinianus* *Hunnos* atque *Alanos* appropinquantes *Gallias* per *Alemannie* terras reflexit, ut inquit Ambrosius lib. 7, Epist. xvi. Hunnos tunc aliquas strages in Galliis aut populationes edidisse, nullus Antiquiorum prodidit; infesta tamen gens vir se ab eis cohibere poterat. Henschenius ad diem xiiii mensis Maii, in Vita sancti *Serrati* *Tungrorum* episcopi cap. 2, referit Acta hujus sancti ab Harigerio abbate Lobiensi conscripta; in quibus dicitur, *Hunnorum* clade imminentे, sanctum præsulem, ut *Tungensem* deprecari, Romanum prefectum esse, consulto in itinere sancto *Iuctore* Metensi episcopo, et post *Serrati* mortem Hunnos quam plurimas Gallia civitates præter *Tungensem* et *Metensem* evertisse, existimabique, ea intelligenda esse de hoc primo *Hunnorum* in Gallias adventu et impetu. Verum haec configississe in irruptione *Attiliana*, que sexta fuit. Harigerumque, qui primum *Serratum* cum secundo confundit, deceptum, cum de illa irruptione loquemur, demonstrabimus.

14. *Secunda Hunnorum in Gallias irruptio.* — Secunda *Hunnorum* irruptio eo Galliis iactuosior

fuīt, quo *Vandali*, aliique Barbari ab Hieronymo citato memorati eodem tempore urbes cede et incendiis vastarint. Ea irruptio ad praesentem annum vel saltem ad superioris diem ultimum pertinet. Quia vero Salvianus lib. 6 *De providentia de urbe Trevirensi loquens ait*: « Quadruplici eversione est prostrata », Baronius num. 46, Brouverus lib. 5 *Annales Trevirensium*, aliisque passim prius Trevirorum excidium hoc anno configisse, Hieronymum immuere arbitrantur. Verum Hieronymus, qui clavis Moguntiaci ad Rhenum siti et Argentorati parum ab eo distantis meminit, Trevirensem urbem, que quan-*dū stetil*, Galliarum Metropolis fuit, non pretermisseebat. Secundo, Augusta Trevirorum non ab Hunnis aut Vandalis, sed a Francis prima vice ever-*sa*, ut ex his Turonensis lib. 2, cap. 4, verbis colligitur: « Treverorum civitas a Francis direpta, incensaque est, secunda irruptione », anno scilicet cxxi. Quod si prima huius urbis devastatio a Francis facta non fuisset, de secunda non ita loqueretur Turonensis. Tertio, postquam primum haec urbs direpta fuit, sedes prefecti praetorio Galliarum Arelatum translata est, et haec urbs metropolis Galliarum appellata; haec autem translatio tardius differi non potest quam in annum cxi, ut eo anno ostendimus. Quare Treviris anno cccxviii, aut inse-*quenti*, non vero anno cbyi, ut Brouverus, aut cur-*renti*, ut vult Baronius, incendio deformata. De qua-*tuer* alii Hunnorum irruptionibus, annis quibus accidere, verba faciemus.

45. *S. Nicasius in irruptione Hunnica occisus.* — Sauctum Nicasium episcopum Rhenensem et sanctam *Eutropiam* ejus sororem in hac Vandalorum grassatione, dum in urbem Rhenensem irrumperent, ab iisdem jugulatos fuisse, quod ambo plebem Dei ad coronam Martyrii piis exhortationibus animarent, tradit Baronius num. 42 ex Actis eorum Passionis ad diem xii mensis Decembribus apud Surium tom. vii. Verum in Actis illis, quemadmodum et apud Flodoardum lib. 1, cap. 6 et seqq., ex quo Acta illa desumpta, *Vandalorum nomine Hunni* denotantur, ut tam ex illis quam ex Flodoardo mani-*feste deducatur, ubi Vandali illi Paganī appellantur;* cum Vandali Christiani, sed secta Ariane ad*dicti fuerint. Quare Nicasius, ejusque soror Martyrium fecere anno cbyi, quo Atilla Hunnorum rex Gentilis varias Galliae urbes prostravit, Ecclesiisque Gallicanam affixit, Flodoardus ibidem cap. 8, se Vandalos cum Hunnis confundere evidenter ostendit, cum loquens de aliis Sanctis in ea persecutio-*

ne passim ait: « Sub eadem Vandalorum vel Hunnorum persecutio, quidam Dei servus, etc. » Quid clarius dicti potest? Chiffletius in secunda parte Paulini Illustrati cap. 27 observavit, Gethicas ac Seythicas gentes omnes, a mille et centum fere annis uno Vandalorum nomine apud Scriptores vocari, ea forte, inquit, ex causa, quod hi non in Romanum modo imperium; sed etiam in Reipublicam Christianam certis truculentis desavierint, et universam Europam terrore sui nominis completerint. Aliam huius

rei rationem affert Grotius in Prolegom. ad Hist. Gothorum, Vandalorum et Langobardorum pag. 24 et seqq. Existimat is *Vandalorum* voce eos signifi-*cari, qui non certis sese sedibus tenent, sed nunc* hinc, nunc illuc ambulant, idque nosse omnes, qui Germanicum sermonem. Unde, inquit, Vandalorum appellatio tam late patere potuit, quam ipse vagandi, ac aliena occupandi mos, quo factum, ut Visigothi, qui Narbonensem Galliam bandiu tenuere, Aimoīno sint *Vandali*; idem in Rhaetia Vandelicis: idem in Gallis, quos *Walones* Germani prouiniciabant, con-*tracto ex Vandalis vocabulo. Nam quod alii Wan-* dolen, id alii elisis litteris durioribus, *Walen* di-*cunt; id autem est vagari, Ha Grotius,*

16. *Omnis Barbari a media aetatis scriptoribus Vandali dicti.* — Verum ultrumque ratio fugil, cur Barbari omnes *Vandalorum* nomine abusive dicti fierint. *Vandali* itaque qui anno cbyi Hispanie partem occuparunt, postquam postea *Africam* sibi subjecere, certis populis, longe notiores fuere quam Gothi, Suevi, aliisque Barbari. Praeterquam quod cum potiorem Hispaniarum partem occupas-*serunt, universi, uti etiamnum, Vandalo*s nomine et corrupte *Andalos* appellaverunt. Neque enim huic tantum Provinciae, quam Hispani hodierni *Andalusi* nuncipiunt, sed toti continentis illius regionis nomen illud attribuerunt. Occurrunt in Auctoribus, qui viii, ix et x seculo vivere, immura loca, quibus docent eos Hispaniarum *Mauros* Vandalorum nomine insignisse; quod mirum videri non debet; cum ipsi Mauri Hispanias incolent scipios *Andalos* dicent. Illud tamen nomen omnibus Barbaris non datum, nisi diu postquam veri Vandali devasatio-*nibus suis notissimi fuere. Sic Hunni ab Hincmaro* cap. 17. Epist. v, anno mcccii Moguntiae edite, et in antiquis Martyrologiis, ac in Actis sanctorum Martyrum, Antidii Bisuntini, Desiderii et Valerii Lingonensis, Florentini et Hilarii Sedunensis in Eduis, aliquunque, qui per quintum a Christo sa-*eculum in Gallis, fecere martyrium, a Vandalo*s passi memorantur, quanvis eos ab *Hunni* quoque ac Alanis, aliisque Barbaris sublatos esse constet.

17. *Id magis probatur.* — Observavi etiam *Saracenos*, qui ante octavum saeculum Hispanias Galiasque ingressi non sunt, Vandalorum nomine vocatos huius. Sic in Vita sancti Ebbonis episcopi Se-*nomensis, auctore anonymo, quem saeculo x vivisse* conjicit Mabilionius, qui eam recitat parle prima saeculi in Benedictini, num. 7 legitur: « Eo tem-*po gressi Vandalarum suis confinibus egressa, Galliam profligatura prosilit, que per orbem dispersa hostili immunitate strages non modicas dedit », et Senonis obdulione cinxit: quia eam urbem sanctus Ebbi, qui circa annum ccclvi e vivis excessit, liberavit. Ubi *Vandalorum* nomine anonymous Sarace-*nos intelligit, ut recte ibidem vidit Mabilionius. Cum* hec anonymous consentil auctor Chronicus ex codice Petavianiano editi a Duchesnoi tom. iii, pag. 349, in quo habefit: « Gens impia Vandalorum Galliam devastare coepit, quo tempore delecte Ecclesie,*

subversa monasteria, capte urbes, desolatae domus, dirita estra, strages hominum immumerare facte, et nullus ubique humani generis sanguis effusus est. Ea tempestate gravis per totam Galliam detonabat, Vandalis omnia flammis et ferro proferentibus, pervenientesque Senones civitatem, coperunt eam omni arte, jaculis et machinis infestans; quod cernens praesul ejusdem urbis Elbo nomine, eviens de civitate cum suis, trentus divina virtute exterminavit illos ab urbis obsidione, fugientibus pue illis persecutus est eos, usque dum egredientur de finibus suis». Certe Scriptores mediae aetatis, Batheros tam parvum notos habebant, ut Ulmarus monachus Genobii Vedastini narrans inventionem corporis sancti *Vedasti* episcopi Arelatensis, quo anno octingentesimo quinquagesimo secundo contigit post Normannorum in Galliam comitatum irruptionem, *Normannos* cum *Gothis* confundat: «Videres, inquit, totam florere provinciam, et quasi post diluvium Gelarum tripudiare Franciam. Gaudebant omnes, laetabantur universi, ac si conspicerent ipsum in corpore venisse *Vedastum*». Sed redeo ad S. Nicäum, de quo Baronius hoc anno.

18. *Nicasius Lupo, Anianus et Servatius coartacuens*. — Flodoardus manifestissimis indicare non potuit, sanctum *Nicasium* anno *cvi* in persecutione Hunnica sub Attila martyrio coronatum, quam cum cap. 6 scripsit: «Sub Iugis tempestatis turbinem, gloriostis renitebant in Gallis inter episcopos viri, sanctissimus Rhemorum praesul Nicasius, et beatissimus Aurelianensis pontifex Anianus: sanctus quoque Lupus Trecassius, et beatus Servatius Tongrensis antistes, aliquie nonnulli virtutibus insignes: qui hanc indignationis Dei suis meritis ac precibus iram Dei differre certaverunt». Anianum civitatem Aurelianensem ab Attila direptione liberasse, et Lupum Attila occurrisse ac pro patria intercessisse, ostendit Baronius anno *cvi*, num. 44 et seqq. *Serratum* vero hujus nominis secundum eo Christi anno, dum Attila in Gallis saeviret, ad Deum migrasse, eodem anno visuri sumus, quare cum, Flodoardo teste, sanctus *Nicasius* celeberrimus illis presulibus coetus fuerit, non dubium, quin *Attila* Gallias depopulante, cum *Entrapia* sorore, aliquis quibusdam occupuerit, et quin in Chronico Sigiberti ac Chronicis brevi Rhemensi a Labbeo tom i Biblioth. edito, *Nicasii* martyrium, recte referatur ad cladem Attilanam, ubi tamen perperam conjungitur cum anno *cvi*. Praeterea in codice Chronicorum Rhemense error librarii Nicasius dicitur decollatus *XVII kalend. Ianu.*, loco *XIX kalend. Ianu.*, cum enim die *xv Decembri* passum esse habeat martyrologia. Dies tamen epus martyrius neque a Flodoardo neque ab auctore Actorum citatorum memoratur, nisi quod Flodoardus ait solemnitatem epus *XIX kal. Ianuarii* celebrat, et dies festivus Sanctorum sepe a die eorum obituari diversus, nec intrinsecus Scriptores male infer se quandoque confundant, ut huius ab isto Chronographo.

19. *Opinio contraria reficitur*. — Porro Flodo-

ardus, qui magis in historia Ecclesie sue Rhemensis, quam in universalis versatus erat, cap. 6 scribit: «Meminit hujus barbaricae persecutionis beatus Hieronymus scribens ad quandam adolescentulam viduam Ageruchiam nobilem», et postea recitat locum Hieronymi citatum de ingressu Vandalarum, et aliorum Barbarorum in Gallias. Ex quo Baronius, Colvenerius in notis ad Flooardum, Sammaritani in Gallia Christiana, et alii passim fundamentum etiam desumptere existimandi *Nicasium* hoc anno occidum esse. Cum tamen hic error corrigi debuerit, non vero quod Flodoardus recte scripsit, ut falsa rejici. At, inquit Colvenerius, si *Nicasius* paulo ante pugnam Catalaunicam anno *cvi* habitabam ab Hunnis interfactus fuisset, ab eo Christi anno ad *cix*, quo sanctus *Remigius* ad episcopatum promotus est, intra sexdecim aut septendecim annos Ecclesia Rhemensis quatuor antisiles vidisset. Verum frivola illa ratio, cum ab anno *dxix* usque ad annum *dxviii* sex Romanii Pontifices existerint. Ait præterea Colvenerius, parendum esse Flooardo, quod *Nicasium* Lupo Trecenti aqualem credidissent, quia id ei Hinemarus episcopus Remensis persuasi. At inde quod scripsit Flodoardus de tempore Martyrii *Nicasii*, non infirmatur, sed magis corroboratur; cum Hinemarus de rebus sua Ecclesie optime edocitus fuerit, et in Epistola ad diœcesis Remensis episcopos et regni primiores data cap. 17 diserte testetur, sanctum *Nicasium* Romanorum episcopum tempore *Wandalorum*, et eodem tempore sanctum Anianum suas Ecclesias non deseruisse. Ubi etiam Hinemarus Hunnos appellat Vandalos.

20. *Serratinus II Nicasio coarus*. — Longe magis eo Hieronymi loco abusus est Harigerus abbas Lobiensis in gestis pontificum Tongrensum, ubi de sancto *Serratino* Tongrennum episcopo verba faciens, scribit, *Hunnis* Gallias vastantibus *Serratum* Trajecti morulum esse: super Iugismodi vero cladem Hieronymum sumere lamentum in Epistola ad *Ageruchiam*. Ac præterea *Serratum* Lupo episcopo Trecensi, et Athanario Gotorum regi aqualem facit, cum tamen *Athonarius* anno *ccclxxi*, ut suo loco ostendi, obierit *Lupus* anno *cxvii* episcopatum Trecensem consequenter sit, et Hieronymus eam ad *Ageruchiam* epistolam anno *cvi* dederit. Quis hujus fabulatoris dicta infer se conciliare poterit? Et tamen is usque ad annum circiter *vxii* vitam prodixit, videraque quae Flodoardus, qui anno *pedrxi* vivere desuit, de sancto *Servatius* scripsit, Flodoardus de *Serratio II* sermonem habet; ille vero hunc cum *Servatius* primo confundit, et quod murum est, Ecclesiam Tongrensem unicum habuisse *Serratum*, ante Hadriannum Valesium, qui hunc vulgarem errorem refellere copit, omnibus persuasi. Ino postquam hic errorem illum indicavit, Henschenius, qui in diatriba de *episcopis Tongrenibus*, unicum *Servatius* agnoverat, postea et in Vita sancti *Servatii* ad diem *xiiii* mensis Maii, et in Exegesi de *episcopis Tongrenibus*, præfixa

tomo vii SS. mensis Maii, priorem suam sententiam corroborare, et Valesium confutare conatus est. Communis tamen hic error, quem Valesius ex animis evellere non potuit, in hoc Opere nobis tollendus est, quia, ut infra videbimus, ab eo in non paucis historia labefactatur. *Serratio* itaque hujus nominis primo, quem Concilio Coloniensi anno ccccxlvi habito interfuisse constat, incerto anno demortuo, ad Tungensem sedem electus est *Servatius* hujus nominis II, circa annum ccxcix. Eo enim anno Siegerbertus in Chronicō scribit: « In Gallia Severinus Agrippinensis agnoscitur, Servatius quoque decimus Tongrensis episcopus ». In Catalogis episcoporum Tungensem, in quibus unicus *Servatius* memoratur, ordine etiam *Decimus* dicitur. Verum catalogi illi non de Servatio primo ut hactenus faciunt, sed de Servatio secundo interpretandi; de eo enim tantum loenti sunt Martyrologi, et de eo etiam Ecclesia Leodiensis, quo sedes episcopalis translata fuit, Officium Ecclesiasticum celebrat, estque immediatus decessor sancti *Agricola*, qui inter episcopos Tungenses undecimus fuit; licet Leodienses arbitrentur, unum tantum *Servatium*, cui que ab utroque gesta attribuant. Ecclesiae sua prafuisse, eunque non hoc, sed superiori saeculo vixisse.

21. Duo Servatii Tungrenses episcopi distinguendi. — In rebus Ecclesiam Tungensem et Leodiensem spectantibus magnam fidem adhibendam esse Siegerberto. Taletur Henschenius in Exgesi citata cap. 3, ubi ex antiquis Gestis abbatum Gemblacensem apud Miratum, in procemio Chronicī ipsius Siegerberti haec verba referit: « Morum probitate et scientie multiplicitate laudabilis, et gratius sui temporis sapientibus, in cœnobio S. Vincentii martyris juxta Metas diu conversatus, sapientia fons patens erat, non solum monachis; sed et clericis undique confluentibus. Quem reversum ad proprium cœnobium Gemblacensem frequentarunt majores natu, excellentiores gradu, acutiores sensu, qui erant in urbe Leodiensi ». Obiit Siegerbertus anno xcxi, qui ideo qua Flodoardus, Harigerus, Jucundus presbyter, qui *Vitam sancti Servatii* sesqui saeculo et amplius post Harigeri mortem compositum, et novis fabulis auxit, auctor anonymous in Vita sancti Servatii a Vincentio Bellovacensi lib. 20 Speculi Historialis cap. 39, citatus aliquique de *Servatio* conscriperant, legerat, et examinarat: et tamen *Servatianum* anno ccxcix fierisse, et Attila Gallias devastante mortuum esse memoria mandavit. Quare intellexit, *Harigerum* recte quidem prodidisse ex poeta anonymo, quem is laudat, aequalem fuisse *Lupo* Trecenti episcopo, ideoque et *Nicasio* Rhemensi ac *Aniano* Aurelianensi, sed perperam *Servatium* contaneum credidisse Athanarico Gothorum regi, ac saeculo superiori vita functum. Ilos vero omnes Siegerbertum legisse, ex eo patet, quod fabulam de cognatione Servatii cum illis, qui erant de familia Iesu Christi, quam *Harigerus* dubitanter proponit, et quam *Jucundus* presbyter non solum amplexus

est, sed etiam magis amplificavit, ipsem Siegerbertus ad annum ccxcix etiam seculum est. Hinc itaque liquet, duos Servatios distinguendos, quorum prior saeculo superiori, alter hoc saeculo vivit; de priori nec Flodoardus nec Siegerbertus locuti sunt, quia hic Chronicō suum ab anno ccclxxxi auspicatus est, ille vero nomini obiter Servatii secundi meminit, quod primus ad rem suam non faceret.

22. Prior *Servatius* nūgum Officio Ecclesiastico cultus. — Imo de priori *Servatio*, neque in Kalendariis, aut Martyrologiis, aut Chronicis aliqua mentio est, aut quod nulla de eo Acta edita fuerint sicuti de secundo, aut quia similitudo nominis, ac vicinitas temporum, quibus floruerunt, in causa extitit, ut in unum confusi fuerint. Nec mirum accidere debet, quod Ecclesia Tungrensis, ac postea Traiectensis et Leodiensis, in quas sedes episcopalis translatā, singulariter eum non celebrant; cum id contingit multis aliis sanctis episcopis et illustribus martyribus, quorum nomina in nullis Martyrologiis leguntur, et Officium Ecclesiastico nūquam culti sunt; cum etiam contingit, ut unius Ecclesiae martyres aut episcopi in aliena Ecclesia Officium Ecclesiastico colonescati fuerint, qui lamen nullum in propria cultum unquam habuere. Praeterquam quod in veteribus Kalendariis paucorum nomina olim describerantur, ut ostendunt Kalendarium Buchenianum, Kalendarium Carthaginense a Mabillonio publicatum, et Sacramentarium divi Gregorii Magni, in quibus licet habeantur nomina eorum omnium quorum festivitas aut Roma aut Carthaginem celebatur, eorum tamen numerus valde exiguis est. Henschenius, qui vulgare de uno *Servatio* sententiam fuetur, in Commentario prævio ad vitam S. *Servatii* cap. 3, ejus mortem in annum ccclxxiv conferit, quod Vendelinus cap. 7 Legum Salicarum asserat se legisse « in antiquissimo Traiectensio Ecclesia pittacio », cum vita functum esse die « Maii tertia decima, feria Pentecostes secunda », qui characteres congrunt in eum Christi annum, quo Dominica Pentecostes in xi Maii incidit. Verum vana haec observatio; ejus enim auctor *Servatium* primum cum secundo confundit, cum dies xiiii mensis Maii in Martyrologiis notatus pertineat ad *Servatium* secundum, non vero ad primum, cuius nomen, uti jam dixi, nulli adscriptum est Martyrologio. In eo etiam Henschenius, et qui hanc Notulam scripsit, errarunt, quod diem cultus sancti Servatii pro die mortis eius, qui a nullo antiquo memoratur, usurparint. Annus itaque emortualis prioris *Servatii* prorsus incompertus, isque non *decimus* Tungrensis episcopus, ut creditit Henschenius, sed septimus aut octavus, cum inter utrumque *Servatium* unus aut alter episcopus sedisse videatur. Certe paucissimae in Galliis Ecclesiae anno ccccxlvi quo *Servatius I* Ecclesiam Tungensem regebat, septem vel octo episcopos numerare possunt. Hinc non discedam, quin monuero utriusque *Servatii* in unum confusionem medio saeculo undectimo omnium fere annos occupasse, ideoque mirum non esse, si sequen-

ibus saeculis error ille invaluerit. Chapeavilla enim loquens de Synodo Moguntina a Leone IX papa anno **MXIX** celebrata tom. II, in Notis cap. I scribit: « Hac Synodo imperator Henricus scil. III proposuit coram sancta Synodo de legenda sancti Servatii Leodiensis (seu Tungrensis) episcopi, de gestis ejus ac supplicatione amorum, que omnia facta diligentia discussione, ut pie credenda, sunt Synodali decreto confirmata. Joannes presbyter Chronicus Gemblae-

censi, Bruistem et alii ». Quare tunc sicuti et hodie Leodiensibus persuasum erat unicum tantum fuisse Servatum. Quam opinionem tandem abjectum iri non dubito. Anno **CCL** rursus de Servatio II agemus. Porro Chapeavilla in Praefatione ad tom. I testatur *Joannem presbyterum, et Joannem Bruisthemium* scripsisse de episcopis Leodiensibus, et illum vixisse circa annum **MCCL**, hunc vero circa annum **MDXL**.

INNOCENTII ANNUS 7. — CHRISTI 408.

1. Arcadius moritur, cum regi Persarum filium commendasset. — Anno a Christo nato quadragesimo octavo, Bassus et Philippus cons. kalendis Maii, Arcadius imperator offensi numinis indignationem ob Joannis Chrysostomi persecutionem expertus, ex hac vita morbo subripitur, premature quidem, annum tantum attatis agens trigesimum primum, cum imperasset una cum patre annos duodecim, post obitum vero patris tredecim, menses tres, et dies quindecim: festinatur haec quidem de tempore obitus Prosper et Marcellinus in Chronicis; nec non Socrates¹. Reliquit autem post se filios Theodosium, Pulcheriam, Arcadiam, et Marinam.

2. Quod vero sciret Arcadius, Honorium fratrem sibi esse perintensus; timens ne insidiis post suum obitum Theodosio puero molitorus esset, cumdem regi Persarum, quoque fedus inierat commendatum reliquit: de quo apud Joannem diaconum, qui Paulus falso inscribirur, ex Theophane haec habentur²: « Arcadius itaque cum se mori cerneret, videns Theodosium filium parvulum esse (erat enim annorum octo) consideransque ne a quoniam insidiis appeteretur (hunc imperatorem appellarat) (appellavit etiam) ei curatorem per testamentum fore statuit Isdegerdem regem Persarum. Isdegerdes autem Arcadii testamento suscepto, paceque sine invidia erga Romanos usus, Theodosio imperium conservavit; et Antiochum quendam mirabilem ac rationabilem virum ei tutorum et pedagogum mittens, haec Romano Senalui scribit:

3. « Arcadio dormiente, meque curatorem fili

constituente, qui supplet locum meum direxi. Ne quis ergo miseras pueri conelur; ne prelum intolerabile contra Romanos exsurget ». Haec enim Epistola: subdit his auctor: « Antiochus vero cum Constantinopolim venisset, ab Honorio (Theodosio) imperatore libenter suscepit est ». Legatus hic ad Honorium Romanum a rege Persarum etiam missus creditur ad eum cum Theodosio conciliandum, quem sciebat justis de causis fuisse in Arcadiam valde commotum. « Postquam vero, inquit Sozomenus³, Arcadius esset mortuus, Honorus commiseratione ductus, qua fratris filium prosequebatur. Constantinopolim reverbi properabat, ut fidos prefectos constitueret ipsius tum saluti, tum imperio: nam cum enim filii loco haberet, verebatur ne quid illi accideret, qui propter juvenilem insidiis esset exppositus. At vero jam tum ifnieri accinctum Honorium Stilico horitur, ut in Italia maneret; id plane necessarium esse asserens, quandoquidem tum Acelai Constantinus quidam tyranudem invassisset ». Haec Sozomenus; qui addit, destinatum fuisse Stiliconem cum exercitu militi in Orientem; sed detectis ejus insidiis, quibus filio Encherio parabat imperium, tuisse retentum. Sic igitur factum est, ut enim ope regis Persarum, tum Honori imperatoris, res Orientalis imperii in tuto fuerint colligate. Theodosio pueru insuper (ut Socrates⁴ tradit) accessit imperii curator Anthemius praefectus: hujus autem quanto essent una cum pura religione virtutes; superius dictum est, cum de ipsis egimus consulatu. Accessit postea ad regimen imperii

¹ Socr. I. vi. c. 21. — ² Paul. diacl. I. xiii.

³ Sozom. I. ix. c. 4. — ⁴ Socr. I. vii. c. 1.

major natu soror Pulcheria, cum grandioris aetatis effecta est, quam tempore obitūs patris Arcadii nonnisi annorum fuisse aetatis decem, Marcellino auctore liquet.

4. *Fides centum annorum ictum cum Persis; unde fides Catholica inter ipsos aucta.* — Quod vero ad Persarum regem pertinet Isdegerdem : ad centum annorum spatium sanctum fuisse foedus inter ipsum atque Romanos, Sozomenus¹ tradit. Ex quo quidem non id tantum factum est, ut securitati imperii bene prospectum esset, sed et propagande in Perside fidei janua aperta fuerit. Nam Socrates² : « Eodem, inquit, tempore Christiana religio forte in Perside vehementer amplificata est tali de causa. Inter Romanos et Persas erubri legali mittuntur, variæque incidunt causæ, eur tam frequentes alteri ad alteros obeant legationes. Itaque id temporis necessitas postulabat, ut Maruthas episcopus Mesopotamiae, de quo paulo ante facta est mentio, ab imperatore Romano ad regem Persarum mitteretur. Rex quoniama eum virgin pietate singulari preditum esse animadvertebat, in magno honore habuit, et tanquam homini revera divino animum coepit attendere ». Haec Socrates. Sed de Marutha in memoriam revoca, hunc ipsum fuisse Constantiopolis, cum conuentus ille ad Quercum contra Chrysostomum habitus est ; qui quod novus esset homo, ab adversariis Joannis Chrysostomi in eamdem Synodus, que specimen habebat pietatis, abductus est, sed damno sane ipsorum : nam Cyrrini pedem nesciens calcans, ex eo miser ille (ut dictum est) infelicitate consumptus obiit. Hunc postea pro S. Joanne Chrysostomo stetisse, ejus littere ab Olympiadem hand obscure significant : per quem ipsum Chrysostomum, licet exul esset, Persarum conversionem tentasse, certum est : nam in Epistola ad Olympiadem ita de eo³ : « Marutham episcopum quantum in te fuerit, curare atque omnibus officiis complecti ne desinas, ut eum et barathro exbarbas (passus fortasse carcerem fuit ob communicationem cum ipso Chrysostomo) nam ejus opera ob Persidis negotia magnopere ego. Atque si a te fieri potest, ex eo intellige, quidam illuc ipsius studio ac opera perfectum sit : et cum istuc profectus sit, fac sciam : et nun ei duas Epistolæ, quas ad eum misi, reddideris, fac me velim certiorem. Quod si scribere gravetur : saltem quid illuc profectum sit, tibi exponat, et numquid rursus eodem proficisciens, praesertim sit : nam ego hac de causa ipsum convenire studeham ». Haec Chrysostomus de Marutha : quibus intelligas, per eum conversionem Persarum ipsum Chrysostomum jam procurare coepisse : quomodo autem res bene cesserit, Socrates superioribus ista subdit⁴ : « Quæ res (nempe studium regis Persarum erga Marutham) animos Magorum, qui apud regem multum valere solent, admundum irritavit. Nam metuerunt nonnihil, ne Maruthæ suas rex Christi

fidei acciperet. Enēm diuturnum capitil illius dolorem, quem Magi curare non poterant, Maruthas precum subsidio curavit. Proinde Magi fallaciam, qua regem Indificentur, excogitant. Ac quoniam Perse ignem pro Deo colunt, et rex quidem ipse ignem perpetuo ardente in domo quadam venerari solet; subter terram hominem abundat; enīque tempore quo rex preces facere consuevrat, has voces emittere faciunt : regem e regno extirbandum esse : impie enim propterea agere, quod sacerdotem Christianorum divinum existimabat. Que eum Isdegerdes audivisset (hoc enim regi nomen fuit) tametsi Marutham reverebatur, tamen ob eam causam, ab se amandare constituit.

5. « Tum Maruthas, homo vere divinus, in precibus se penitus defixit : unde fallaciam et dolum Magorum plane deprehendit. Itaque sic regem alloquitur : Ne illudaris, o rex : sed dominum ingredere : ac cum vocem audiveris, terra defossa, dolum facile deprehendes : nam ignis non loquitur, sed hoc fit machina quadam ab hominibus ad eam ren comparata. Maruthæ rex morem gerit : in domum, ubi ignis perpetuo ardebat, denuo ingreditur : simul atque vocem iterum audit, terram jubet defoli. Haec vocem illam, quæ a Deo eidi putabatur, emiserat, deprehensus est. Quocirca rex ira admodum excedens, decimum quenque ex genere Magorum capite obtruncari mandat. Quo facto, dixit Maruthæ, ut ubi vellet, Ecclesiæ adiificantur curaret. Ilac de causa religio Christiana apud Persas vehementer crevit. Tum Maruthas decadens ex Perside, Constantiopolim venit. Exiguo tempore post in Persidem legationis obeninde causa revertitur. Magi alias de integro fallacias excogitant, quibus regis annum ab eo amplexando averterent. Malum quendam odorem, dediti opera, comparatum, in loco quodam ad quem rex solet accedere, diffundi curant ; eumque diffusum esse a Christianis, falso criminauit.

6. « Verum rex, qui Magos jandundum habuerat suspectos, ubi illius facinoris auctores diligenter pervestigasset, perspicie deprehendit eos ipsos Magos illum malum odorem de industria rursus efficerisse : quapropter complices illorum iterum gravi muletavit supplicio ; Marutham permagna observantia coluit ; ac Romanos amare plurimum, eorumque amicitiam magnopere amplecti coepit : parumque absit, quin, cum Maruthas una cum Ablato Persidis episcopo alind etiam specimen fidei Christianæ palam edidisset vigiliis enim et precibus ambo sedulo vacantes, daemonem, quo regis filius agitabatur, expulerunt. Christianus factus fuisse : verum mors ante eum oppressit, quam plene Christianus evaderet : quo mortuo, filius ejus Bararanes regno potitus est, cuius temporibus (sicut a me dicetur paulo inferius) federa inter Romanos, et Persas violata fuerit ». Haec Socrates. Porro Maruthas magna sanctitudinis nomen glorusus ex hac tandem vita ad Deum, de perfunctis honeste laboribus præmia recepturus, abscessit : eujus quidem insigne redditum nomen tam Græcis, quam Latinis

¹ Sozom. l. vi. c. 4. — ² Socr. l. vii. c. 8. — ³ Chrys. ep. xiv. — ⁴ Socr. l. vii. c. 8.

publicis notis¹ inter sanctos receptum anniversaria memoria in Ecclesia perseverat. Sie se habuere res Orientis.

7. *Stiliconis proditio Alaricum forentis, et interitus.* — Ceterum res Occidentalis imperii Stiliconis insidiis admodum turbatae sunt : qui enim pluribus annis occurrerat in animo proditionem imperii, et aliquibus interdum signis palefecisset; jam aperta luce, totoque ut dicitur celo, proditor Honorii imperatoris apparuit, atque meritas penas luit. Haec autem quomodo se habuerint, antiquorum scriptorum sunt testificatione prodenda. Atque primum illud, prodigiose nimis proditionem Stiliconis bruta quoque elementa testari, imo et clamare visa esse : etenim Marcellinus in Chronico sub hujus anni consulibus hac ait : « Roma in Foro Pacis per dies septem terra rugitus dedit ». Sed jam proditionis Stiliconis revolvamus involvula. Inserriebat Alarius Gothorum rex studiis Stiliconis, quocum pluribus prolixi sepe colluserat : nam cum eum obtinere faciliter potuisset, et jam (ut dictum est superius) obtinuisse, eundem apud Pollentiam liberum abire sivit; eundemque quasi pro Romano militaturni imperio, publicis stipendiis aliuit, ea specie, quasi eo usurps jam esset ad invadendam directionem Arcadii imperatoris. At quid tandem accidit? dicimus summafin in primis ex Paulo Orosio, qui sui temporis res gestas sincere perstrinxit, cum illatam cladem per Stiliconem in Romanum imperium ita breviter narrat² :

8. « Interea comes Stilico, Vandalarorum imbellis, avarae, perfidae et dolose gentis genere editus, parvipendens, quod sub imperatore imperabat, Eucherium filium suum, sicut a plerisque traditur, jam inde Christianorum persecutionem a puro privatoque meditaente, in imperio quoque modo substituere nitebatur. Quamobrem Alaricum, eunctamque Gothorum gentem pro pace optima et quibuscumque sedibus suppliciter ac similipter orantem, occulto foedere fovens, publice autem, et belli, et pacis copia negata, ad terrendam terrendaque Rempublicam reservavit. Praterea gentes alias copiis viribusque intolerabilibus, quibus nunc Galliarum Hispaniarumque provinciae premuntur, hoc est, Alanorum, Sueorum, Wandalorum, ipsoque simul motu impulsorum, Burgundionum ultra in arma sollicitans, deterso semel Romanii nominis metu, suscitavit eas interim ripas Rheni quatere, et pulsare Gallias voluit; sperans miser sub hac necessitatibus circumstantia, qua et extorquere imperium a genero posset in filium, et gentes barbarae tam facile comprimi, quam commoveri valerent.

9. « Itaque ubi imperatori Honorio, exercituique Romano hoc tantorum scelerum scena patefacti est, commoto justissime exercitu occisus est Stilico, qui ut munus puerum purpuram induret, totius generis humani sanguinem dedit. Decisis est et Eucherius, qui ad conciliandum sibi favorem

Paganorum restitutione templorum, et eversione Ecclesiarum imbuturum se regni primordia minabatur : paucique cum iisdem satellitis tantarum molitionum puniti sunt. Ita minimo negotio, paucorum pena, Ecclesie Christi cum imperatore religioso et liberale sunt, et vindicata ». Hucusque Orosius, rem gestam brevi compendio perstringens potius, quam historico more describens.

10. At nos que hinc inde a diversis mulnati sumus antiquis auctoribus, suo ordine recensebimus : atque illud in primis, quod habet Zozimus, Alaricum legatos mississe ad Stiliconem, quibus stipendia suis militibus petiti ob moras in Epiro contractas, cum expectaret mitti in Orientem. Cum Stilico consulturus ea de re Honorium imp. Romanum concessit. Honorius vero in palatum convocato Senatu, quid agendum, rogat Patrum sententias, num pecunia illi danda, vel bello adversus eundem Alaricu dicernendum. Egit Stilico in Senatu pro Alario : ex cuius sententia eidem decreta sunt pro redemptione pacis quatuor millia librarum auri, resistente tamen Lampadio V. C. qui patria libertate illud in tacem Stiliconi objecit, dicens : « Non est ista pax, sed pactio servitutis ». Qui, simul ac Senatus dimisus est, veritus ejus potentiam, in proximam Ecclesiam Christianorum configit. Cum postea nonnullis inter haec agitatis, Olympius in Stiliconem, eum proditionem imperii, animum Honori imperatoris commovit : ejusque opera factum est, ut socii in magistratus Stiliconi studiosos commoti, in singulos insurgentes eos occiderent. Sed et Stilico, cuius praeceps vita appetebatur, cum se Ravennam una cum suis barbaris satellitibus contulisset ; rebellante Saro Barbarorum duce, occisiisque ab eo satellitibus Stiliconis ; ipse sibi timens, intempesta nocte ad Ecclesiam configit. Ilic observa quantum delatum fuerit Ecclesiastica immunitati ; cum licet perduellis imperii et proditor imperatoris ac perditior orbis in Ecclesia sibi configuum paravisset, nullus tamen eum inde vi abstrahere ausus est. At needum fata esse potuit tunc lex illa Honori pro Ecclesiastica immunitate de confugientibus ad Ecclesiam, anno superiori a nobis recitata; ubi et correctum est mendum in eam illapsum, demonstratumque non ante sequentem annum potuisse esse sanctam sub tertio Theodosii consulatu cum Honori tertio. Sed et accidit quidem congrue (sic ut de Eutropio dictum est) ut qui violare jus Ecclesiae tempore S. Ambrosii Stilico non est veritus, idem ipse necessitate compulsus configurit ad Ecclesiam, et jus pariter Ecclesie implorarit. Ita Deus superbos in res sacras cornua erigentes deprimere conseruit.

11. Sed quomodo, qui non vi est ab Ecclesia avulsus, dolo lauen passus est sponte se inde deduci, accipe. « Ubi autem illuvisset dies subdit his Zozimus³ ingressi sunt milites Ecclesiam, et episcopo presente, sacramentis ei fide facta, non impe-

¹ Martyr. Rom. die 5. Decemb. — ² Oros. I. vii. c. 38.

³ Zozim. I. v.

ratum esse sibi a principe ut eum necarent, sed tantum ut custodirent : quamprimum egressus ex Ecclesia sub custodia militum esse cepisset, altere ex Honorio imperatore reddebantur ab eo qui priores attulerat litterae, quibus in litteris Stiliconis in Rempublicam delictis pena capitis irrogabatur ». Sie itaque duxus Stilico, capite truncatus est ab Illeaciano, hoc anno sub consulatu Bassi atque Philippi, decimo kalendas Septembribus : cum inter haec Eucherius Stiliconis filius fuga lapsus, Romanum se contulit ; cuius occisio, neenon Serena matris et aliorum anno sequenti confitit, quo nos de iisdem acturi sumus. Haec omnia ex Zozimo¹, quod ex aliis, qui ita prolixe res gestas fuerint prosecuti, accipere minime lieuerit : quem scimus privatis studentem affectibus, pro animi sententia res intervertere, dum quem omnes perduellent ac proditorum imperii Stiliconem suggestillant ac dannant ; ipse laudibus prædicat ; contra vero Olympium pietate insignem virum, vindicem diuturne proditoris et proditoris, hypoerisis infamat, dum de eo sic orsus est dicere : « Olympius oriundus e Ponto Euxino, splendida quadam in prætorio militia donatus ; qui sub specie Christiana religionis magnam intra se malitiam teget ; atque hominem se frugi simulans, cum principe colloqui frequenter soleret, etc. » Sed quid boni de quovis Christiano unquam locutus est Zozimus ? Ceterum scimus Olympium hunc a S. Augustinio² duabus ad eum datis Epistolis (de quibus proxime dicturi sumus) mirifice predicari, cum et ipse eundem Augustinum ut parentem coleret, quem longe positum litterarum intermissione salutaret.

12. At de his summatis agens Marcellinus comes in Chronicis, ejusmodi elogio Stiliconi extrema persolvit : « Stilico comes (eius) dux filie Maria et Thermuntia singula uxores Honorii principis fuere, utraque tamen virgo defuncta) spreto Honorii regno, regnum inhiians, Alaoorum, Sueorum, Wandalorumque gentes donis pecuniisque illectas contra Ilionum imperium excitavit : Eucherium filium sumum Paganum, et adversus Christianos insidias molientem cupiens Cesarem ordinare, eum eodem Eucherio, dolo suo detecto, occisus est » : Haec ipse : id etiam et post Orosium nuper recensum reliqui omnes. Optime igitur consultum est Christi Ecclesia nece Stiliconis, cuius proditione, in Ethnicum hominem, persecutionem jam adornantem, imperium Romanum deferendum esset : quod ne quando fieret opportune antevertere conatus est dux Christianus Olympius, zelo astuans pietatis.

13. *Sanctiones Honorii in causa Stiliconis.* — Sublatis jam de medio Stiliconi atque eius satellitibus magistratibus insignitis, Honorius imperator compulit ad haec spectantes hoc anno contra ipsos proscriptos perduelles imperii edidit sanctiones, quas singulas ad rerum gestarum cognitionem spectantes nos hic servalo ordine temporum descri-

bemus : earum prima est illa data vicesima quinta Septembribus his verbis³ :

« Si quis ex proscriptorum numero comitatum nostrae serenitatis, sive monia aeterna Urbis intraverit ; deportatione pœctetur. Dat. X kal. Octobris, Bassus et Philippus cons. » Post biduum vero ita de bonis proscriptorum ad Theodorum prætectum prætorio⁴ :

« Proscriptorum, satellitumque fortunas aerario nostro jubemus accedere. Ideoque per agros, per cuneta domicilia titulos nostræ serenitatis affigi bracipimur. Quicquid sive ab eorum procuratoribus ex prædiorum fructibus congregatum est, largitionibus nostris protinus copuletur : ne, si jussa nostra aut dissimulatione neglexerint, aut colludio prætermiserint, supplicium exilii pariter et proscriptionis sustineant. Dat. VIII kal. Octob. Mediol., Bassus et Philippus cons. » Mense autem Octobris ad eundem præfectum prætorio Theodorum haec de bonis Stiliconis⁵ :

« Qui in facultates Stiliconis et actus videntur esse versati, vel ex iisdem facultatibus aliquid subtraxisse, vel aliquid rapuisse ; omnifariam reddant. Dat. VII kal. Novembri, Bassus et Philippus cons. » Mense vero Novembribus ita ad eundem de fautoribus Stiliconis⁶ :

« Qui suas opes prædoni publico, vel ejus filio, ceterisque satellitibus dederunt, vel jure, vel corpore quibus ille usus est ad omnem ditandum inquietandamque barbariem : his omnem repetendi viam jubemus esse præclusam. Dat. X kal. Decemb. Raven., Bassus et Philippus cons. » Mense vero Decembribus ita ad eundem Theodorum præfectum prætorio⁷ :

« Hostis publicus Stilico novum atque insolitum repererat, ut littora et portus crebris vallaret excubii, ne eni quam ex Oriente ad Iancæ imperii partem pateret accessus. Hujus iniuritate rei moti, et ne ravior sit diversarum mercium commicatus, præcipimus hac sanctione, ut littorum desistat ac portum perniciosa custodia, et eundi ac redeundi libera sit facultas. Dat. IV idus Decembribus, Ravenæ, Bassus et Philippus cons. »

15. Fuit quidem illud in his agendis propositionum Stiliconis, ut occuparet milites in littorum ac portuum custodia, atque penuria gravi affligeret Romanum Occidentis imperium ; ut sic undique laugescentibus viribus, sibi cum suis Barbari federatis illud invadendi ac potius facilior aditus pateret. Sed et illud quoque ex Senatusconsulto factum in Stiliconem, quod adversus alios tyrannos fieri consuevit ; nimirum, ut publica queaque atque privata monumenta, que in ejus honore fuissent erecta, penitus disjicerentur ; unde eidem dicatis statuis, exturbatis titulis, appositum ejus nomeu abrasum fuit : quod quidem pluribus exemplis anti-

¹ Zozim. l. v. — ² Aug. ep. cxxiv. cxxix.

³ L. xx. de peenis C. Theod. — ⁴ L. xx. de bonis proser. C. Theod. — ⁵ L. xxi. de bonis proser. C. Theod. — ⁶ L. xxi. de bonis proser. C. Theod. — ⁷ L. i. de Lit. et tñner. custodia C. Theod.

que ejusdem Stiliconis docent inscriptiones, que adhuc extant, et exponete leguntur nomine Stiliconis.

16. Qui haec omnia in odium Stiliconis et Eucherii filii statuit Honorius imperator, idem eos qui ipsos tyrannos insecuri essent, beneficiis officiendos curavit. Etenim interfectorem Stiliconis Heraclianum prefectura Africæ provincie donavit; et Olympium, quem diximus totius operis architectum, magistrum officiorum creavit: haec quidem omnia Zozimus. Porro idem Honorius imp. palatium repurgavit ex iis, quos fidei Catholicae adversarios in eo Stilico posuerat aulicos; ita ad eundem Olympium ea dignitate prædictum, necnon ad Valentem comitem domesticorum rescribens hoc anno mense Novembri⁹:

« Eos qui Catholica sectæ sunt inimici, infra palatium militare prohibemus. Nullus nobis sit aliqua ratione conjunctus, qui a nobis fide et religione discordat. Dat. XVIII kal. Decembris, Ravenna, Bassus et Philippo cons. »

17. *Concilium Carthaginense ad reprimendos tumultuantes hereticos.* — Adgavitus est S. Augustinus de novadignitate collata Olympio, duabus ad eum hoc anno datis Epistolis ⁽2⁾, cum de ejus magistratu munium perlatum eset in Numidiā: quibus eidem Bonifacii episcopi Cataquensis causam commendat. At ad posteriores scribendas litteras longe gravior imputit eum causa: illa nimurum, quod post obitum Stiliconis in Africa Gentiles, et Donatisti falso rumore jaclarent, latas contra se leges nequaquam ex voluntate extitisse Honorii imperatoris, sed opera Stiliconis: et quasi carundem auerlorias una cum ipso Stilicone eset extincta, in Catholicos insurreverint, atque nomillos etiam episcopos necaverint. Cuius enormis sceleris causa convenientes episcopi Carthaginæ mense Octobris legationem adversus Paganos atque hereticos ad Honorium imperatorem decrevere: cuius quidem Concilii, atque decreti ejusmodi laudummodo extat monumentum intextum Concilio Africano his verbis ⁿ:

18. « Bassus et Philippo viris clarissimis cons., tertio idus Octobris, Carthagine. In hoc Concilio suscepimus legationem Restitutus et Florentius episcopi contra Paganos, et hereticos, et tempore quo Severus et Macarius occisi sunt, et propter eorum causam Evodius, et Theasius, et Victor episcopi cœsi sunt». Haec illi, cum alias ante ibidem mense Junii sub iisdem consultatis item Carthaginæ congregati episcopi eadem ex causa contra eosdem tumultuantes ad imperatorem legatum misserunt. Fortunatianum episcopum.